
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Viterbo attraverso 
adesione al lotto 29 dell’Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto “Servizi di pulizia uffici, 
università ed enti di ricerca” in favore della DUSSMANN SERVICE SRL, CIG7810639733 – CIG 
DERIVATO B6D774F280 - Importo complessivo € 1.202.858,83+IVA
TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 5383609 per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione 
delle sedi di Frosinone e Rieti in favore della ditta DUSSMANN SERVICE SRL, CIG B710C0D782 
- Importo complessivo € 117.451,24+IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Viterbo 
attraverso adesione al lotto 29 dell’Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto “Servizi di pulizia 
uffici, università ed enti di ricerca” in favore della DUSSMANN SERVICE SRL, CIG7810639733 
– CIG DERIVATO B6D774F280 - Importo complessivo € 1.202.858,83+IVA
TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 5383609 per l’affidamento del servizio di pulizia e 
sanificazione delle sedi di Frosinone e Rieti in favore della ditta DUSSMANN SERVICE SRL, CIG 
B710C0D782 - Importo complessivo € 117.451,24+IVA

PREMESSO

che il 31 maggio 2025 sono in scadenza i seguenti servizi di pulizia e sanificazione:
- sedi di Roma, Latina e Frosinone dell’Istituto, affidato con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 215/21 del 31 maggio 2021 alla ditta Dussmann Service srl, CIG 6036094657– CIG derivato 
87646122A1;

- sedi di Rieti e Viterbo affidato con Deliberazione del Direttore Generale n. 215/21 del 31 maggio 
2021 e successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 469/22 del 20 ottobre 2022 alla ditta 
Vivenda Spa CIG 6036080AC8– CIG derivato 8764684E08;

RILEVATO

che risulta attivo presso CONSIP l’Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizi di pulizia uffici, 
università ed enti di ricerca - Lazio, Sardegna - Lazio, Sardegna - Ordine Diretto– ID 2076. Lotto 
29”, CIG7810639733;

che, sulla base delle caratteristiche tecniche inserite sul configuratore, la ditta DUSSMANN 
SERVICE SRL risulta aver ottenuto il miglior punteggio complessivo;

che in data 18 marzo 2025 è stata inviata dall’ente all’operatore economico la “Richiesta preliminare 
di Fornitura” n. 8447026, successivamente accettata in data 20 marzo 2025 dalla ditta;

che, a seguito dei sopralluoghi effettuati in data 1° aprile 2025 presso la sede di Viterbo, 7 aprile 2025 
presso la sede centrale di Roma e la sede di Latina da parte della ditta, i cui verbali sono detenuti agli 
atti, in data 16 aprile 2025, con nota PEC la DUSSMANNSERVICE SRL ha trasmesso il Piano 
Dettagliato delle Attività (PDA), che è stato in seguito modificato su richiesta dell’Ente e trasmesso 
dalla ditta con nota PEC dell’8 maggio 2025, definitivamente approvato dall’Istituto in data 9 maggio 
2025 (prot. 3857/25);

che, a seguito di approvazione del PDA, è stato effettuato l’Ordine di Fornitura per l’adesione 
definitiva al Lotto 29 dell’Accordo Quadro sopracitato che prevede l’affidamento del servizio alla 
ditta DUSSMANN SERVICE SRL - P. IVA 00124140211 – CIG 7810639733 – CIG DERIVATO 
B6D774F280 per le sedi di Roma, Latina e Viterbo, al costo complessivo di € 1.202.858,83+IVA, a 
far data dal 1° giugno 2025 fino al 31 maggio 2029;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla CONSIP;

PRESO ATTO

che, a seguito di ulteriori sopralluoghi effettuato in data 31 maggio 2025, la ditta ha comunicato 
l’impossibilità di effettuare il servizio attraversdo l’Accordo Quadro CONSIP presso le sedi di Rieti 
e Frosinone, a causa della metratura limitata;

RILEVATO

che, pertanto, l’Ente ha determinato di procedere ad una Trattiva Diretta su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione n. 5383609 in favore di DUSSMANN SERVICE SRL - P. IVA 
00124140211, per l’affidamento del servizio pulizia ed igiene ambientale delle sedi di Frosinone e 
Rieti per un periodo di 4 anni, CIG B710C0D782 al costo totale di € 117.451,24+IVA, a far data dal 
1° giugno 2025 fino al 31 maggio 2029;

che sono state effettuate sull’operatore economico le verifiche ai sensi degli artt. 94 e segg. del Codice 
dei Contratti Pubblici;

VISTO

l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici,

PROPONE

1. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Viterbo dell’Istituto, 
attraverso l’adesione al lotto 29 dell’Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto “Servizi di pulizia 
uffici, università ed enti di ricerca” in favore di DUSSMANN SERVICE SRL, P. IVA 00124140211 
- CIG7810639733 – CIG DERIVATO B6D774F280, per un importo complessivo di € 
1.202.858,83+IVA, a far data dal 1° giugno 2025 fino al 31 maggio 2029;

2. di dare atto che costituisce allegato alla presente deliberazione il PDA sottoscritto digitalmente 
riguardante il servizio di cui al punto 1, che si compone di n. 34 pagine;

3. di affidare il servizio pulizia ed igiene ambientale dell’Istituto per le sedi Frosinone e Rieti della 
durata di 4 anni attraverso Trattiva Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 
5383609 alla ditta DUSSMANN SERVICE SRL, P. IVA 00124140211 per l’importo complessivo di 
€ 117.451,24+IVA, CIG B710C0D782, a far data dal 1° giugno 2025 fino al 31 maggio 2029;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

5. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000010, “Spese
pulizia locali”;

6. di individuare Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il servizio sopra richiamato, in 
attuazione dell’art. 114, comma 8, nonché dell’Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, le seguenti unità di personale per ciascuna sede:

 SEDE DI ROMA, Dott. Carlo Cipriani;

 SEDE DI LATINA e SEDE DI FROSINONE, Dott. Giorgio Saralli;

 SEDE DI VITERBO, Dott. Goffredo Grifoni;

 SEDE DI RIETI, Dott. Pietro Calderini;

7. di comunicare alla ditta i nominativi dei DEC individuati.

Il Responsabile
          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Viterbo 
attraverso adesione al lotto 29 dell’Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto “Servizi di pulizia 
uffici, università ed enti di ricerca” in favore della DUSSMANN SERVICE SRL, CIG7810639733 
– CIG DERIVATO B6D774F280 - Importo complessivo € 1.202.858,83+IVA
TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 5383609 per l’affidamento del servizio di pulizia e 
sanificazione delle sedi di Frosinone e Rieti in favore della ditta DUSSMANN SERVICE SRL, CIG 
B710C0D782 - Importo complessivo € 117.451,24+IVA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione delle 
sedi di Roma, Latina e Viterbo attraverso adesione al lotto 29 dell’Accordo Quadro CONSIP avente 
ad oggetto “Servizi di pulizia uffici, università ed enti di ricerca” in favore della DUSSMANN 
SERVICE SRL, CIG7810639733 – CIG DERIVATO B6D774F280 - Importo complessivo € 
1.202.858,83+IVA
TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 5383609 per l’affidamento del servizio di pulizia e 
sanificazione delle sedi di Frosinone e Rieti in favore della ditta DUSSMANN SERVICE SRL, CIG 
B710C0D782 - Importo complessivo € 117.451,24+IVA”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di pulizia e 
sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Viterbo attraverso adesione al lotto 29 dell’Accordo 
Quadro CONSIP avente ad oggetto “Servizi di pulizia uffici, università ed enti di ricerca” in favore 
della DUSSMANN SERVICE SRL, CIG7810639733 – CIG DERIVATO B6D774F280 - Importo 
complessivo € 1.202.858,83+IVA
TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 5383609 per l’affidamento del servizio di pulizia e 
sanificazione delle sedi di Frosinone e Rieti in favore della ditta DUSSMANN SERVICE SRL, CIG 
B710C0D782 - Importo complessivo € 117.451,24+IVA” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Roma, Latina e Viterbo dell’Istituto, 
attraverso l’adesione al lotto 29 dell’Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto “Servizi di pulizia 
uffici, università ed enti di ricerca” in favore di DUSSMANN SERVICE SRL, P. IVA 00124140211 
- CIG7810639733 – CIG DERIVATO B6D774F280, per un importo complessivo di € 
1.202.858,83+IVA, a far data dal 1° giugno 2025 fino al 31 maggio 2029;

2. di dare atto che costituisce allegato alla presente deliberazione il PDA sottoscritto digitalmente 
riguardante il servizio di cui al punto 1, che si compone di n. 34 pagine;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di affidare il servizio pulizia ed igiene ambientale dell’Istituto per le sedi Frosinone e Rieti della 
durata di 4 anni attraverso Trattiva Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 
5383609 alla ditta DUSSMANN SERVICE SRL, P. IVA 00124140211 per l’importo complessivo di 
€ 117.451,24+IVA, CIG B710C0D782, a far data dal 1° giugno 2025 fino al 31 maggio 2029;

4. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

5. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000010, “Spese
pulizia locali”;

6. di individuare Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il servizio sopra richiamato, in 
attuazione dell’art. 114, comma 8, nonché dell’Allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, le seguenti unità di personale per ciascuna sede:

 SEDE DI ROMA, Dott. Carlo Cipriani;

 SEDE DI LATINA e SEDE DI FROSINONE, Dott. Giorgio Saralli;

 SEDE DI VITERBO, Dott. Goffredo Grifoni;

 SEDE DI RIETI, Dott. Pietro Calderini;

7. di comunicare alla ditta i nominativi dei DEC individuati.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba






































































		2025-05-29T14:08:06+0000


		2025-05-30T09:06:02+0000


		2025-05-30T09:22:52+0000


		2025-05-30T15:00:57+0000




